إلى االين حَ أن يكون الزوجان عاملين أو م   .أ
ً
 لتقاعد، والزوج أكبر سنا

.ب
ً
 أو محالا

ً
 والزوجة عاطلة عن العمل.إلى التقاعد  أن يكون الزوج عاملا

3. ( البند  في  في حال تحقق أي من الحالات المنصوص عليها  ( من هذه المادة، علاوة أساسية  2تستحق الزوجة، 

( ثلاثة آلاف وخمسمائة درهم. 3,500قدرها )

ستحَقة قيمة العلاوة الساسية سن المستفيد الساس ي 
ُ
 ( بالدرهم) الم

( 5,000) ( سنة ميلادية 29( ولغاية )21ما بين )

( 7,000) ( سنة ميلادية 39( ولغاية )30ما بين )

( 9,000) ( سنة ميلادية 49( ولغاية )40ما بين )

( 11,000) ( سنة ميلادية 59( ولغاية )50ما بين )

[...]

في حال تعدد الزوجات العاملات، تستحق الزوجة العاملة الأكبر سنا

( من هذه المادة، وتستحق غيرها من الزوجات علاوة أساسية قدرها  1المحددة في الجدول المشار إليه في البند )

أو عاطلة عن العمل. لتقاعدإلى اسواء كانت تعمل أو محالة  ( ثلاثة آلاف وخمسمائة درهم لكل زوجة3,500)

( ثلاثة آلاف وخمسمائة درهم. 3,500يستحق الزوج علاوة أساسية قدرها ) .3

(6المادة )

عن العمل ين العاطل الزوجينعلاوة 

لسن  قيمة  ان يستحق الزوج
ً
بينكما هو  الزوج العلاوة الأساسية وفقا استيفاء الشروط  الجدول أدناه، في حال  في م 

الآتية:

( خمس 45سن )أن يبلغ الزوج  .1
ً
 سنة ميلادية.

[...]

حتسب علاوة السكن لليتيم أو ابن المحكوم عليه إذا كان عدد المستفيدين من العلاوة الأساسية الم

( اثنين، وفق الآتي:2)

ستحَقة  ( تسعمائة درهم،900) .أ

ضم إلى العلاوة الأساسية الم

،  شريطة السكن مع أسرته أو أسرة حاضنة  ،ت

سنة ميلادية. ( إحدى وعشرين  21)قل سن أحدهما عن على أن يو 

ستحَقة( ألف وخمسمائة درهم،  1,500) .ب

ضم إلى العلاوة الأساسية الم

،  شريطة أن يكون السكن    ،ت

ً
مستقلا

. سنة ميلاديةوعشرين  إحدى ( 21و) سنة ميلادية ة( ثماني عشر 18وعلى أن يتراوح سن أحدهما ما بين )

(  21)  أي من المستفيدَين  يستمر صرف القيمة المحددة في الفقرة )ب( من هذا البند، في حال تجاوز سن .ج

[...]

بعمل )  التحاقه  سن  بلوغه  ميلادية25أو  سنة  وعشرون  أقرب،    ،( خمس  الملتحق  أيها  حكمه  في  ويكون 

. بالخدمة الوطنية

2.  

ستحَقة )ت

(  3حتسب علاوة السكن لليتيم أو ابن المحكوم عليه إذا بلغ عدد المستفيدين من العلاوة الأساسية الم

:وفق الآتيفأكثر،  مستفيدين ثلاثة

ستحَقة ( ألف وخمسمائة درهم،1,500) .أ

ضم إلى العلاوة الأساسية الم

شريطة السكن مع الأسرة أو أسرة   ،ت

سنة ميلادية. وعشرين  إحدى ( 21)عن  أحدهمقل سن ، وعلى أن يحاضنة

ستحَقة،  وخمسمائة درهم( ألفان  2,500) .ب

ضم إلى العلاوة الأساسية الم

،  شريطة أن يكون السكن    ،ت

ً
مستقلا

[...]

لدى أحد صناديق التأمينات والمعاشات في الدولةومؤمنا

.المادةهذه  ( من 3البند ) المحددة في العلاوة الأساسيةإجمالي دخله الشهري عن قيمة أن يقل  .ب

عد  .2  .في حال استيفائه لشروط الدعم الاجتماعي ،المستفيد الأساس ي الفرد من ذوي الإعاقة "أصحاب الهمم"ي 

درهم. أربعة عشر ألف  ( 14,000) للمستفيد الأساس يالعلاوة الأساسية   تبلغ قيمة .3

حتسب قيمة العلاوة الأساسية   .4

من قيمة العلاوة    للمستفيد الأساس ي بناءً على طرح إجمالي الدخل الشهري لهت

في   المحددة  )الأساسية  على  3البند  المادة،  هذه  من  العلاوة    ألا (  قيمة  ستحَقةتتجاوز